
 

 
 

“Carditello Virtuale – Carditello in Rete – Carditello in Gioco” CUP: G29D20000010006 - C.I.G.: A00952EC32 

 

  

N.074 

del 07.09.2023 

 

OGGETTO 

Ideazione, esecuzione e fornitura di allestimenti digitali e multimediali, produzione di 

contenuti e applicativi multimediali per la sala immersiva del Real Sito di Carditello 

all’interno del progetto denominato “Carditello Digitale” - CUP G29D20000010006 – 

CIG: A00952EC32 

Determina a contrarre 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

• che con decreto n. 21 del 07.02.2020 del Segretariato Generale Servizio II del MiBAC, è stato ammesso 

a finanziamento il progetto “Carditello Virtuale – Carditello in Rete - Carditello in Gioco” - CUP 

G29D20000010006, costituito da tre sub-interventi che sono presentati come schede separate ma 

costituiscono in effetti differenti tre tasselli di un unico progetto di valorizzazione digitale: 

- Carditello Virtuale, 

- Carditello in Rete, 

- Carditello in Gioco, 

per un importo totale di € 1.254.065,86, a valere su risorse PON “Cultura e Sviluppo FESR 2014-2020; 

 

Considerato che: 

• è necessario procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto; 

• sono disponibili somme sufficienti per la realizzazione di quanto previsto e per il raggiungimento di un 

ottimale risultato del progetto in oggetto; 

• come da comunicazione all’ Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo FESR 2014/2020, prot. 

604 del 19.12.2022, sono stati rivisitati i servizi avviati ed interrotti in chiave di completamento ed 

ampliamento rispetto a quanto precedentemente affidato e comunque sempre attinenti agli obiettivi della 

scheda progetto “Carditello Virtuale- Carditello in Rete- Carditello in Gioco”; 

• nello specifico è stato programmato l’affidamento di “Ideazione, esecuzione e fornitura di allestimenti 

digitali e multimediali, produzione di contenuti e applicativi multimediali per la sala immersiva del Real 

Sito di Carditello all’interno del progetto denominato Carditello Digitale”;  

 

Visto che: 

• per l’esecuzione dell’intervento su indicato, è necessario avvalersi della competenza e della 

professionalità di un Operatore Economico in possesso di adeguati titoli e adeguata esperienza 

lavorativa; 

• la Fondazione Real Sito di Carditello è dotata di un proprio elenco di Operatori Economici tramite 

piattaforma telematica Traspare; 

 

Preso atto che: 

• l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 



 

 
 

“Carditello Virtuale – Carditello in Rete – Carditello in Gioco” CUP: G29D20000010006 - C.I.G.: A00952EC32 

 

  

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che: “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

Atteso che: 

• è necessario procedere all’affidamento delle forniture e dei servizi di “Ideazione, esecuzione e 

fornitura di allestimenti digitali e multimediali, produzione di contenuti e applicativi 

multimediali per la sala immersiva del Real Sito di Carditello all’interno del progetto 

denominato Carditello Digitale” - CUP: G29D20000010006, per un importo complessivo di € 

135.000,00; 

• il CPV prevalente è 32322000-6 – Fornitura di attrezzature multimediali; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ed in 

particolare:  

• l’art. 50, comma 1, lett. b), che dispone che l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro avvenga mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

Visto inoltre che: 

• l'articolo 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023, prevede che tutte  le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 

dai soggetti aggregatori; 

• la Stazione appaltante ritiene opportuno procedere all’affidamento in oggetto mediante affidamento 

diretto previa consultazione di almeno cinque Operatori Economici attraverso l’espletamento della 

procedura di RDO aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• la Fondazione Real Sito di Carditello dispone della piattaforma telematica “Traspare” per l’indizione e 

la gestione delle gare; 

 

Considerato che:  

• nell’Albo fornitori telematico su piattaforma Traspare della Fondazione Real Sito di Carditello sono 

presenti operatori economici accreditati per l’affidamento in oggetto, e iscritti per le categorie 

merceologiche: 

o F5.11: Attrezzature fotografiche, sia analogiche che digitali, (fotocamere, videocamere, 

proiettori ecc.) 

o S9.11: Servizi di web designer e produzione multimediale 



 

 
 

“Carditello Virtuale – Carditello in Rete – Carditello in Gioco” CUP: G29D20000010006 - C.I.G.: A00952EC32 

 

  

• è opportuno esperire RDO, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati tramite elenchi di operatori economici;  

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

• l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 248 in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge 

n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 

secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Preso atto che il codice identificativo gara della presente procedura è il seguente: A00952EC32; 

 

Ritenuto necessario approvare la relativa documentazione di gara composta da:  

o Lettera di invito-Disciplinare;  

o Capitolato Prestazionale descrittivo; 

o DGUE; 

o All.1 – Fac simile domanda di partecipazione; 

o All.2 – Fac simile patto d’integrità;  

o All.3 – Schema di contratto;  

o All.4 – Fac simile offerta economica; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di: 

 

1. di approvare i seguenti documenti di gara quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

o Lettera di invito-Disciplinare;  

o Capitolato Prestazionale descrittivo; 

o DGUE; 

o All.1 – Fac simile domanda di partecipazione; 

o All.2 – Fac simile patto d’integrità;  

o All.3 – Schema di contratto;  

2. di avviare le procedure per l’affidamento diretto di “Ideazione, esecuzione e fornitura di 

allestimenti digitali e multimediali, produzione di contenuti e applicativi multimediali per la sala 

immersiva del Real Sito di Carditello all’interno del progetto denominato Carditello Digitale” - 

CUP: G29D20000010006, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D.lgs. 36/2023, ad operatore 

economico attraverso l’espletamento della procedura di RDO su piattaforma telematica “Traspare”. 

Detta procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023, determinata da una commissione giudicatrice, 

nominata ai sensi dell’art. 93 del Codice, sulla base dei criteri di valutazione individuati nella 

documentazione di gara; 



 

 
 

“Carditello Virtuale – Carditello in Rete – Carditello in Gioco” CUP: G29D20000010006 - C.I.G.: A00952EC32 

 

  

3. di stabilire quanto segue: 

- il servizio in affidamento ha ad oggetto “Ideazione, esecuzione e fornitura di allestimenti 

digitali e multimediali, produzione di contenuti e applicativi multimediali per la sala 

immersiva del Real Sito di Carditello all’interno del progetto denominato Carditello 

Digitale” - CUP: G29D20000010006; 

- la procedura di scelta del contraente avverrà mediante l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. N. 26/2023, previa consultazione, ove esistenti, di cinque operatori 

economici individuati nell’Albo Fornitori della Fondazione Real Sito di Carditello; 

- di procedere all’individuazione dell’operatore economico da incaricare nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. N. 36/2023; 

- detta procedura sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023 con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una commissione 

giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 93 del Codice, sulla base dei criteri di valutazione 

individuati nella documentazione di gara; 

- che il contratto sarà perfezionato nella forma di scrittura privata; 

- che l’importo massimo posto a base d’asta per l’espletamento della procedura in oggetto è pari ad 

€ 135.000,00, oltre Iva ed oneri previdenziali, come per legge, se dovuti, per un importo 

complessivo pari a € 164.700,00; 

- il CPV prevalente è 32322000-6 – Fornitura di attrezzature multimediali; 

- la durata per la fornitura e posa in opera sarà pari a 90 giorni; 

- alla scadenza del contratto, lo stesso si intenderà cessato senza disdetta da parte della Fondazione 

Real Sito di Carditello; 

 

4. di invitare alla suddetta procedura gli operatori economici iscritti all’Albo fornitori della Fondazione 

Real Sito di Carditello tramite piattaforma telematica Traspare, accreditati per l’affidamento di cui 

sopra e iscritti per le categorie merceologiche: 

- F5.11:Attrezzature fotografiche, sia analogiche che digitali, (fotocamere, videocamere, proiettori 

ecc.) 

- S9.11: Servizi di web designer e produzione multimediale 

  

5. di dare atto che:  

• il codice identificativo gara della gara è il seguente: A00952EC32;  

l’intervento trova copertura economica a valere sulle risorse PON FESR 2014-2020, Asse I, Linea di 

Azione 6c.1.b di cui al decreto n. 21 del 07.02.2020 del Segretariato Generale Servizio II del 

MiBAC; 

• il Responsabile Unico del Procedimento, come da determina prot. 056 del 24.07.2022, è l’Ing. 

Carmine Basco;  

• di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui 

al D.lgs. 33/2014;  

• ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Carmine Basco 

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione 


